REVERENDISSIMI NOMINIS TUI

*cliens devotissimus,*  
JONAS. HENR. MENNANDER.

VIRO Admodum Reverendo atque Praeclarissimo,  
D:no Mag. ANDREAE SALOVIO,  
PASTORI animarum, quae DEO in Orihvesi colliguntur, meritissimo, vicinique Contractus PRAEPOSITO  
gravissimo,  
PATRONO Benignissimo.

VIRO Admodum Reverendo atque Praeclarissimo,  
D:no GUSTAVO ROTHOVIO,  
PASTORI coetus divini, qui in Pälkäne floret,  
meritissimo, adjacentis Districtus PRAEPOSITO gravissimo,  
PATRONO omni venerationis cultu ad cineres  
usque colendo.

Subit jam oculos Vestros, Patroni & Fautores optimi, rudis & immatura opella, quam Nominibus Vestris ornare sustinuerim. Poenitenda mihi utique foret temeritas, nisi notus omnibus esset, favor ille singularis, quo omnes illos, qui Musis impigre litant, amplecti soletis. Suspiciatis, igitur, humillime oro, Fautores & Patroni indulgentissimi, chartaceum hocce donum, ea benignitate, non qua meretur, sed quae Vobis propria est, & cujus auctorem saepius participem facere voluistis. Pro Vestra denique incolumitate, omni felicitatis genere ornanda, vota serio fundere, non prius, quam vivere, desistam, permansurus

NOMINUM VESTRORUM

*cultor humillimus,*

*I. N. J.*

Crederes certe homines anima rationali praeditos tanta dementia teneri non posse, quin Numen aliquod, cui omnia originem suam debent, agnoscere velint. Praesertim quum Creator potentissimus juxtaque sapientissimus, ex arcana Majestatis suae sede prodiens, sese manifestum reddere voluit, non tantum lege, quae cordibus nostris inscripta, sed etiam operibus. Ex quibus cuivis constare potest, non de vera modo ipsius existentia, sed etiam de attributis perfectissimis, cultuque & veneratione, ipsi competentibus (\*). Dolendum tamen, homines extitisse, qui veritatem luce clariorem prorsus negarunt. Existunt & hodie, qui, quamvis subtilius, id ipsum faciunt; varias in scenam producentes opiniones, quibus DEI existentiam & attributa impugnant, omnemque religionem veram eversum eunt: Homines bestiis se assimilantes, animae suae simplicitatem & immortalitatem non agnoscentes, & sic semper latam viam cupiditatibus suis pandentes. Quam pestiferum influxum ejusmodi deliria habent in rempublicam, non sinit ignorare aliquem experientia. Ut itaque res eo clarior eva-

-1-

dat, omissis opinionibus ceteris, quas sibi finixerunt homines male subtile, *Materialismi* noxiā & mala (prout ferunt ingenii vires,) quae Oeconomiae adfert, in his pagellis exponere proposuimus. Tuum tamen B. L. qua par est, modestia, benignum expetentes judicium.

(\*) *Rom. 1: 19, 20. ibid. 11: 15.*

## §. I.

Non inconveniens videtur proposito nostro, brevem ideam *Materialismi* praemittere, ut melius appareant ejus consectaria. Quem cum Maxime Reverendo D. D. WALLERIO dicimus esse hypothesin, *nulla alia entia, nisi corporea, vel materialia existere admittentem, Deum pro ente corporeo & animam humanam pro materiali & mortali habentem*. Addam & hoc: licet nonnulli, qui materialismo sese addixerunt, Deum fortassis spiritum agnoscant (si Deum unquam admittant) animam tamen humanam corpoream, nihilque hominis superesse post mortem, praeter cadaver, firmiter sibi persvasum habere videntur. Pronam itaque ad atheismum pandit viam. Praeterea, quum materia aliter quam per necessitatem Physicam agere non potest, sequitur DEI & Hominum actiones, immutabili & absolutae necessitatis legi subjici debere, providentiam & libertatem agendi nullam dari. *Vide hac ipsa prolixius, in WALLERII Praenot. Theol. Part. I: §. 175: & seq. item Part. II: §. 31. &c.* Plurimos veterum, post *Democritum* huic sententiae fuisse addictos, historia docet, quibus enumerandis hae pagellae non sufficerent. Inter Christianos, huic opinioni assensum praebuerunt: *Tatianus Justini Martyris discipulos, Irenaeus, Tertullianus, Lactantius, Pompanatus, & ejus discipulus Pertius, Baebmiusque.*

-2-

Eminentissimus vero Materialistarum recentiorum *Hobbesius* est. Hunc secuti *Tolandus, Covardus, Thomasius & ceteri. Vide WALL. Psyc. Rat. §. 20.*

## §. II.

Posita itaque hac hypothesi, ponuntur mala haec consectaria simul: Primo: *quod omne verum incitamentum ad religionem prorsus evertat, & sic vinculum firmissimum societatis disrumpat* (\*). Materialismus enim, praeterquam quod spem & metum futurae vitae tollat, etiam providentiam Divinam, quae conservatione, concursu & gubernatione constituitur, negat §. [r?]: Quibus negatis sequitur, Deum non praebere homini motiva ad actiones bonas, neque eas dirigere ad gloriae suaे manifestationem, indifferensque ipsi esse, utrum colatur aut non, aut quomodo fiat: Si detur qua religio, sive nulla.

(\*) *Quamvis religionem vinculum societatis dicamus, minime tamen, primarium ejus scopum esse, statuamus; qui felicitas aeterna est. Neque excogitata est, tantum ad refrenandum plebem, uti nonnulli nugantur, cum religio omni civitate est prior. Religionem ad felicitatem reipublicae plurimum conferre certissimum est. Pravis enim mentis perturbationibus, e quibus maxima mala in rempublicam propullulant, vitiisque imperantium & civium frenum imponit, virtutibusque e quibus salus publica pendet, utpote: concordia, industria, integritate in negotiis, & fidelitate, animos imbuit; Principem, ut juste imperet & cives, ut obedient, instruit; quia omnia ad voluntatem divinam facienda esse docet. Necessitatem religionis in republica ipsi Gentiles agnovere.* Ita Plutarchus: Potius sine sole urbs conspicienda erit, quam sine DEO & religione,

-3-

Cicero adfert de Leg. L. II. Cap. 7. *quod gentiles persiasi fuerint nihil magis hominem obligare posse, officio suo satisfacere, quam convictio de existentia DEI, itaque praeferebant leges, a diis latus esse, ut ipsis robur adderent. Sic etiam Politicae Antistites apud nos sentiunt, ut constat ex Leg. fund. Regni nostri §. I. ubi verba: Rellgionen och den rätta Gudstjensten är den första och kraftigaste grundwalen til et lofligit, samdrägtigt och waraktigt Regemente. Ita etiam in Orat. pro Reg. Acad. Scient. Holm. Ann. 1743. habita, qua inscribitur: Om et Borgerligit Samhälles, eller et Land och Rikes rätta styrcka, samt sätt at komma dertil, Illustrissimus Baro & Chiliarcha H. J. WREDE loquitur, dicens: Rättskaffens Gudsdyrckan är Wishetenes begynnelse, nyttig til allting, är grunden och källan til dygd, goda seder, sämja, til idoghet, och til de gåfwors rätta bruk, som Skaparen lemnade under de förfuftiga Creaturens hushållning; således kan aldrig något Samhälle, utom Gudsfruktans handhafwande och utöfning, blifwa sällt och beståndande, & seqq. Pluribus hanc rem illustrare, esset in clarissimum Solem lumen inferre. Id tantum addamus: quod omnia, quae de necessitate religionis diximus, e[a?] de Christiana nostra precipue intelligenda sint, qua uti vera Prophetarum & Apostolorum doctrina funda[ta?] est, & sola cum politica amicissime concordat, ita etiam t[a?]nto fortius pracepta & officia, qua has requirit, inculcare & urgere valet.*

### §. III.

Rupto itaque vinculo societatis §. 2: *panditur lata ad morum corruptionem & discor[d?]ias via, qua reipublice plurimum nocent.* Etenim Materialismus nulla motiva actionum a perfectionibus divinis sumenda esse postu-

-4-

lat; §. 2: Nullam aliam vitae normam tradit, quam cujuscunque beneplacitum atque commodum: Nulla futurae vitae spe ad virtutes excitat, neque metu futurae poenae a vitiis deterret. §. 1: Nihil itaque impedit, quin quisque perturbationibus mentis suaे pravis velificet, aliumque pro lubitu injuria afficiat, modo id tam dextre & callide faciat, ut animadversioni legum sese surripere queat, unde non possunt non, in varias distrahi partes, unionique, qua tota quanta salus civitatis nititur,

nuncium mittere (*a*) & de morum probitate operam non dare (*b*). Et quamvis lex civilis ad vincendos & coërcendos adfectus sit posita; nihil fere tamen valet, qvum nullo aut perverso religionis sensu reguntur & metu poenae sempiternae a vitiis non detinentur (*c*).

(*a*) *Etsi Script. S. autoritas quemque convincis, solum unionem civium, rempublicam persistere non posse, & contra, Math. XII: 25. Marc. III: 24, 25. Luc. XI: 17. etiam exempla hoc ipsum comprobant, quorum insigne est Romanum imperium. Quamdiu in illo concordia viguit, s[t?]e[t?]it & floruit; at ubi Pompeji & Caesaris discordia in factiones distinctum, brevi eversum est.*